

## **RELATÓRIO DE PRECIFICAÇÃO**

### **Comprovação de vantajosidade de acordo com o Decreto nº 9.900/2021**

Em atenção ao Decreto nº 9.900/2021 que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, informamos:

1. Conforme artigo 4º, que a pesquisa de preços foi efetuada pelo servidor Quezia Cavalcante Oliveira, cargo Líder de Área ou projeto, lotado na Gerência de Economia Verde e Circular, que utilizou dos parâmetros dispostos no decreto supracitado onde foi utilizada a média dos valores obtidos, atendendo os parâmetros estabelecidos no artigo 6º. Valores encontrados que estavam explicitamente fora daquele praticado no mercado foram descartados quando julgados excessivamente elevados ou inexequíveis.

2. Conforme artigo 6º:

III - Pesquisa por meio de ferramentas específicas para a consulta de preços públicos, contratadas ou não pela administração pública, referente a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório: Foi utilizada a Ata de Registros de Preços, documento SEI 60778585.

VI - Facultativamente, realização de pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório: Foi realizada pesquisa com fornecedores locais, anexada no SISLOG, sob número e estudo técnico preliminar simplificado sob número 113851.

**Com relação a adequação do procedimento de formação de custo, segue a Planilha Mercadológica contendo orçamento detalhado em planilhas de custo, contendo a composição de custos unitários dos itens, quantitativo dos itens, valores totais dos itens e valor global, por meio do documento SISLOG 182551.**

Tabela 1. Comparativo de orçamentos

| nº | Item/descrição -<br>Quantidade                                                                              |    | Orçamento 1 (FUNAPE)    |                   | Orçamento 2 (Ata de<br>preços SEMAD) |                      | Orçamento 3 (Fornecedor 1) |                   | Orçamento 4 (Fornecedor<br>2) |                      |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------------------------|-------------------|--------------------------------------|----------------------|----------------------------|-------------------|-------------------------------|----------------------|
|    |                                                                                                             |    | Valor unitário<br>(R\$) | Valor total (R\$) | Valor<br>unitário<br>(R\$)           | Valor total<br>(R\$) | Valor unitário<br>(R\$)    | Valor total (R\$) | Valor<br>unitário<br>(R\$)    | Valor total<br>(R\$) |
| 1  | Balcão em mdf<br>revestido com napa<br>na cor que o cliente<br>deseja 3x2 em<br>formato L ou em<br>Octanorm | 1  | R\$<br>2.000,00         | R\$<br>2.000,00   | R\$ 290,00                           | R\$ 580,00           | R\$ 17.700,00              | R\$ 17.700,00     | R\$ 2.300,00                  | R\$ 2.300,00         |
| 2  | Mesas de<br>atendimento- em<br>octanorm 1.5 por<br>60cm                                                     | 3  | R\$<br>350,00           | R\$<br>1.050,00   | R\$ 150,00                           | R\$ 450,00           |                            |                   | R\$ 1.200,00                  | R\$ 1.200,00         |
| 3  | Cadeiras                                                                                                    | 12 | R\$ 54,16               | R\$ 649,92        | R\$ 35,00                            | R\$ 420,00           |                            |                   | R\$ 850,00                    | R\$ 850,00           |
| 4  | Vasos de plantas<br>tamanho de ate<br>1.50 de altura                                                        | 10 | R\$ 150,00              | R\$ 1.500,00      | R\$ 400,00                           | R\$ 4.000,00         |                            |                   | R\$ 1.750,00                  | R\$ 1.750,00         |

|    |                                                                                                           |    |              |              |              |              |  |  |              |              |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|--------------|--------------|--|--|--------------|--------------|
| 5  | Ponto de energia e 30 pontos de luz para stand de 200 m<br>Ponto de energia e 30 pontos de luz para stand | 30 | R\$ 83,33    | R\$ 2.499,90 | R\$ 4.484,00 | R\$ 4.484,00 |  |  | R\$ 2.800,00 | R\$ 2.800,00 |
| 6  | Conjunto de lixeiras recicláveis                                                                          | 1  | R\$ 800,00   | R\$ 800,00   | R\$ 30,00    | R\$ 300,00   |  |  | R\$ 900,00   | R\$ 900,00   |
| 9  | Banner frente e verso com acabamento ilhões, lona 1000x1000 fios, impresso em ecosolvente. 3x10 m         | 1  | R\$ 4.200,00 | R\$ 4.200,00 | R\$ 1.500,00 | R\$ 1.500,00 |  |  | R\$ 2.100,00 | R\$ 4.200,00 |
| 10 | Banner frente e verso em acabamento ilhões, lona 1000x1000 fios, impresso em ecosolvente. 3x3 m           | 1  | R\$ 1.260,00 | R\$ 1.260,00 | R\$ 1.500,00 | R\$ 1.500,00 |  |  | R\$ 1.260,00 | R\$ 1.260,00 |

|              |                                                                                                               |   |              |                      |            |                      |              |                      |              |                      |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|--------------|----------------------|------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|----------------------|
|              | Auxiliar de limpeza, sendo de 4 a 7 de junho sendo 4 diárias. Total 8 diárias com material de apoio e limpeza | 2 | R\$ 700,00   | R\$ 1.400,00         | R\$ 199,00 | R\$ 3.184,00         | R\$ 6.560,00 | R\$ 6.560,00         | R\$ 2.200,00 | R\$ 2.200,00         |
|              | Segurança de apoio para 4 dias de eventos de 4 a 7 de Junho. Das 7:00 as 20 horas                             | 1 | R\$ 1.200,00 | R\$ 1.200,00         | R\$ 353,12 | R\$ 1.412,47         |              |                      | R\$ 1.500,00 | R\$ 1.500,00         |
| <b>Total</b> |                                                                                                               |   |              | <b>R\$ 16.559,82</b> |            | <b>R\$ 17.830,47</b> |              | <b>R\$ 24.260,00</b> |              | <b>R\$ 18.960,00</b> |

GOIANIA, 20 de maio de 2025.

Quezia Cavalcante Oliveira  
Gerência de Economia Verde e Circular  
Líder de Área ou Projeto